
ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

POLÍCIA MILITAR 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 
 

QUARTA-FEIRA - RECIFE, 11 DE ABRIL DE 2018 - BG Nº A 1.0.00.0 065 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 

 

BOLETIM GERAL 

 
OPERAÇÃO DO 22º BPM APREENDE ARMA DE FOGO EM OROBÓ 

 

 
Caso ocorreu durante a Operação Esforço Concentrado, em um bloqueio na PE-88 

 

Policiais militares do 22º BPM capturaram, na manhã desta terça-feira (10/04), 

três homens na PE-88, na Serra da Capoeira, em Orobó, no Agreste pernambucano. Os 

suspeitos foram flagrados com um revólver calibre 38 e uma pequena quantidade de 

maconha. 

 

A prisão ocorreu durante um bloqueio no acesso a Orobó, que fazia parte da 

Operação Esforço Concentrado. Na ação, o comando do Batalhão mandou uma equipe do 

GATI para fazer um recobrimento na área, montando bloqueios nas estradas que levam a 

Orobó e à Paraíba. 

 

Numa das abordagens, foi encontrado com um ocupante de veículo um revólver 

calibre 38, com seis munições intactas. Com outro, no mesmo carro, os policiais 

localizaram uma pequena quantidade de maconha. 

 

Diante dos fatos, os dois e mais um ocupante do veículo foram levados para a 

Delegacia de Polícia Civil do município, onde descobriu-se que o homem que portava a 

arma já tinha passagem pelo sistema de justiça, pelo crime de tráfico. 

Fonte: Site da SDS 
 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Para conhecimento desta PM e devida execução, público o seguinte: 
 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários  
 

Para o dia 11 (QUARTA-FEIRA)  
 

 COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Luiz Ignácio   11º BPM 
 

Fone: 98589-2056 

 

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG – Subten PM Campos  AG 

 

Fone: 98612-1164   

 

GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução 
 

1.0.0.  TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA  

 

1.1.0.  Da Secretaria de Defesa Social  

 

Nº 2311, de 09/04/2018  

 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 

29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e 

com a Portaria SDS nº 4.413, de 02 de setembro de 2015, considerando o Curso de Formação de Oficias 

da Administração (CFOA PM/2017), com carga horária total de 1.020 horas/aula, sob a supervisão do 

Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS,  

 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, a contar do dia 28 de março de 2018, os Coordenadores, Instrutores Titulares e 

Secundários, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de Oficias da Administração (CFOA 

PM/2017), com carga horária total de 1.020 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata 

(CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas conforme a 

seguir: 

 

 

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 110 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 31703-9 Luciano RODRIGUES da Silva                       

SD PM 108914-5 Thiago Cavalcanti da COSTA                

SD PM 109293-6 Anderson de Lima SALES                                   

SD PM 111043-8 Anderson QUINTILO da Silva               

ASP - SERES 341950-9  GENILDO de Moura Oliveira Junior   

SD PM 112179-0 ANDERSON Mendes da Silva 

 Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social 

 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065     03 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Nº 2312, de 09/04/2018 

 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 

Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, 

combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, 

de 02 de setembro de 2015,  

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar e designar, para integrar o corpo docente e coordenação do Curso de Formação de 

Oficias da Administração Policial Militar (CFOA PM/2017), a contar de 01/03/2017, com carga horária 

total de 1.020 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia 

Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 

 

DISCIPLINA: DIREITO APLICADO À ATIVIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA - CARGA 

HORÁRIA: 30 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação 

MAJ PM 940265-9 ARMSTRONG Francisco da Silva Dispensa 

TEN BM 930135-6 VALTER Pereira Gomes Designa 

MAJ PM 930036-8 Luiz Cláudio de BRITO Dispensa 

CAP PM 980015-8 Demétrios Wagner CAVALCANTI da Silva Designa 

TC PM 2081-8 Paulo Henrique Santiago PAIVA Dispensa 

CAP PM 950202-5 TARCIZIO Fabricio Mendes Designa 
 

DISCIPLINA: GERENCIAMENTO DE CRISES - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação 

CAP PM 101084-0 Marcos Antônio VASCONCELOS de Melo de Junior Dispensa 

CAP PM 101178-2 Carlos André FERRAZ da Silva Designa 

TC PM 930044-9 Antonio Edson de Lima MENEZES Dispensa 

COM.-PC 208594-1 André Fabiano PACÍFICO Designa 

 

DISCIPLINA: GESTÃO DE LOGÍSTICA - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação 

TEN PM 930638-2 NEEMIAS Pereira da Silva  Dispensa 

TEN BM 31951-1 José GILSON Bezerra Leite Designa 

MAJ PM 950036-7 CLEITON Rodrigues da Silva Dispensa 

TEN PM 951049-4 GILVAN Marcos da Silva Designa 
 

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Situação 

TEN PM 920962-0 Nelsino RIBEIRO da Silva Dispensa 

CB PM 106707-9 EDER DE ARAUJO LEITE  Designa 

SGT PM 32126-5 Jarbas de ARRUDA Cordeiro Dispensa 

Agente 350 539 1 SILVIO GOMES DA SILVA Designa 

SGT PM 950024-3 ALEXANDRE JOSÉ SOARES DE LIMA Dispensa 

SGT PM 105018-4 FÁBIO Souza Silva Designa 

DISCIPLINA: EMPREGO DE ARMAS MENOS LETAIS - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Situação 

CAP PM 102514-7 JOSUE MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR Dispensa 

SGT PM 30518-9 WALTER José Barbosa Designa 

CAP PM 106227-1 Yuri Gomes BARRADAS Peregrino Dispensa 

TEN PM  112813-2 FILIPE Silvino Araújo Silva Designa 
 

DISCIPLINA: DIREITO ADMINISTRATIVO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação 

CAP PM 950717-5 FABIANO Rodrigues dos Santos Dispensa 

MAJ PM 920492-0 MARCELO Andrade Barbosa Designa 



04    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 
 

DISCIPLINA: DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação 

TC BM 970006-4 Paulo Henrique de Freitas Oliveira Dispensa 

CAP PM 920200-5 FÁBIO Vieira da Silveira Designa 

TC PM 920494-6 VILMARDE Barbosa da Costa Dispensa 

TC BM 940194-6 Saulo Silva GUSMÃO Designa 

 

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 110 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação 

CEL PM 2097-4 WALTER BENJAMIM de Medeiros Filho Dispensa 

MAJ PM 920457-1 Saulo SITÔNIO Designa 

CAP PM 101075-1 WALMIR Pereira da Silva Dispensa 

CAP PM 940196-2 CHARLTON Wilton Vasconcelos de Araújo Designa 

MAJ PM 920496-2 LUIZ IGNÁCIO de Andrade Lima Dispensa 

SGT PM 950293-9 Cláudio Roberto Cavalcanti de SENA Designa 

TC  PM 920493-8 Wellington Bezerra CÂMARA JÚNIOR Dispensa 

TEN PM 940740-5 FRANKLIN Martins silva Designa 

 

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 110 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Situação 

CAP PM 940196-2 CHARLTON Wilton Vasconcelos de Araújo Dispensa 

Cb PM 106819-9 Dannuzio SANGIORGY  de Sá Andrade Designa 

CAP PM 102136-2 Mauro José Galindo CALADO Dispensa 

SD PM 117388-0 Pablo Michel de GONZAGA Designa 

CAP PM 102522-8 Jefferson CALDEIRA da Silva Dispensa 

Cb PM 103502-9 Silvano José do  Nascimento Designa 

CAP PM 970038-2 CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE DA SILVA Dispensa 

SGT PM 930396-0 LEONARDO César Brayner Designa 

CAP PM 101076-0 Josué Inácio CORREIA Neto Dispensa 

SGT PM 104427-3 Alexandre Pessoa da Silva Designa 

CAP PM 102530-9 HUGO Leonardo Amorim Spagnol Coelho Dispensa 

Cb PM 104907-0 Leonardo Luiz de Barros Designa 

CAP PM 102517-1 Rafael IGNÁCIO de Souza Dispensa 

SGT PM  28911-6 Edinaldo Damião dos Santos Designa 

TEN PM 940740-5 FRANKLIN Martins silva Dispensa 

SD PM  111835-8 Ebson Junior das Chagas Silva Designa 

TEN PM 930354-5 Marcone José DOS SANTOS Dispensa 

COMISSARIO 350488-3 Davi Agostinho do Nascimento Designa 

TEN PM 118944-1 Pablo RONDINELLI Pereira Machado Dispensa 

CAP PM 106227-1 Yuri Gomes BARRADAS Peregrino Designa 

TEN PM 920962-0 Nelsino RIBEIRO da Silva Dispensa 

TEN PM 113886-3 Fernando Ricardo Pereira de MELO Designa 

SGT PM 910091-1 José do Ramo de Souza Barbosa Dispensa 

Cb PM 990279-1 Wilames JOSÉ Dos Santos Designa 

 Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 2313, de 09/04/2018 

 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 

Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, 

combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, 

de 02 de setembro de 2015,  



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065     05 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar e designar, para integrar o corpo docente e coordenação do 25º Curso Intensivo de 

Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (25º CIOSAC –2018/1), Turma “10”, a contar de 

12/03/2018, com carga horária total de 360 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata 

(CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo 

relacionados: 

 

DISCIPLINA: Coordenador Pedagógico – Carga Horária: 360 h/a 

POSTO/GRAD MAT. COORDENADOR SITUAÇÃO 

1º Sgt PM 980717-9 EDSON RÔMULO RAMOS DE ANDRADE Dispensa 

CAP PM 106244-1  VICTOR GUEDES ROZENDO DE ALMEIDA DOS ANJOS Designa 

 

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

       SD PM 112847-7 IGGOR RENNAN DE CARVALHO FARIAS Dispensa 

 

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA Dispensa 

       SD PM 112847-7 IGGOR RENNAN DE CARVALHO FARIAS Designa 

 

DISCIPLINA: Ofidismo - Carga - Horária: 8 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

       CB PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE Dispensa 

       CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES Designa 

 

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

       CB PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE Dispensa 

       CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES Designa 

 

DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordagem - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

CB PM 920925-5 NICOMEDES BRASILIANO DE SOUZA Dispensa 

SD PM 113657-7 MATOSALÉM VITORINO DA SILVA Designa 

SD PM 113921-5 WAGNER DE SOUZA FREITAS Dispensa 

SD PM 116311-6 ADENILSON AMADOR DE MELO Designa 

                   

DISCIPLINA: Operações Helitransportadas - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

CB PM 104149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCÊS Dispensa 

CB PM 950311-0 AMÉRICO PEREIRA DE ARAÚJO Designa 

DISCIPLINA: Montanhismo - Carga - Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

CB PM 103531-2 LUIZ ALVES DE CARVALHO NETO Dispensa 

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA Designa 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

CB PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE Dispensa 

        SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA Designa 

        SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS Dispensa 

        SD PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA Designa 



06    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 
 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinga) - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

CB PM 920925-3 NICOMEDES BRASILIANO DE SOUZA Dispensa 

SD PM 113657-7 MATOSALÉM VITORINO DA SILVA Designa 

SD PM 113921-5 WAGNER DE SOUZA FREITAS Dispensa 

SD PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA Designa 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

SD PM 117914-4 JOSEANO PEDROZA MENDES Dispensa 

SD PM 113657-7 MATOSALÉM VITORINO DA SILVA FILHO Designa 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS Dispensa 

        SD PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA Designa 

 

DISCIPLINA: Exercício Simulado de Operações Rurais - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO 

       CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES Dispensa 

SGT PM 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA Designa 

 Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 2314, de 09/04/2018 
 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 

Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, 

combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, 

de 02 de setembro de 2015,  
 

R E S O L V E: 
 

Dispensar e designar, para integrar o corpo docente e coordenação do Curso de Formação de 

Oficias da Administração Policial Militar (CFOA PM/2017), a contar de 01/12/2017, com carga horária 

total de 1.020 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia 

Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 
 

DISCIPLINA: INSTRUÇÃO GERAL - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação 

MAJ PM 920486-5 CLETO Antônio Moraes Ribeiro Dispensa 

TEN BM 950878-3 Manoel José ALVES Designa 

 Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social. 
 

(Transcritas do BG SDS nº 064, de 10 ABR 2018) 
  

3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.  ALTERAÇÃO DE OFICIAL 

 

1.1.0.  Deixa de Responder por Função  

 

Deixa de responder pela Diretoria Especial de Apoio Jurídico-Administrativo - DEAJA, a 

contar de 23 MAR 2018, o TC PM Mat. 910598-0/DEAJA, Manoel de Jesus Santos Filho, em virtude 

do retorno as atividades funcionais do seu Titular, o Cel PM Mat. 28621-4/DEAJA, Ivan José de Melo.  

(Nota nº 002/2018/DEAJA). 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065     07 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 
 

2.0.0.  SECRETARIA  EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA  

       SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO 
 

2.1.0.  Despachos Homologatórios 
 

Nº 52, de 09 ABR 2018  
 

A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais da Secretaria de Administração 

de Pernambuco, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 

16/04/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014,  
 

R E S O L V E:  
 

1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 

20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, 

alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE 

nº 5654343-3/2017, publicada no Boletim Interno às fls.17, acerca da concessão de indenização em 

decorrência da morte natural do ex-militar Tarciso Antonio de Medeiros Calado, Coronel RRPM, 

matrícula nº 1184-3, ocorrida em 10 de maio de 2017; e  
 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem 

como do artigo 3º, inciso I, alínea “c”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, com redação dada pelo 

Decreto nº 44.246, de 21/03/2017, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, de 19/02/2018, publicada 

no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente previdenciária do 

referido ex-militar: Rosa Maria de Britto Costa Calado, viúva.  
 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 53, de 09 ABR 2018  
 

A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais da Secretaria de Administração 

de Pernambuco, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 

16/04/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014, bem como no Parecer PGE nº 

071/2017 e Despacho Complementar da Procuradoria Consultiva,  
 

R E S O L V E: 
 

1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de 

junho de 2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, 

inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 2013, o inteiro teor da decisão exarada 

nos Processos SIGEPE nº 5754769-7/2016 e 5752976-5/2016, publicada no Boletim Interno às fls. 40, 

acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar Josemir José dos 

Santos, 3º Sargento RRPM, matrícula nº 14073-2, ocorrida em 12 de janeiro de 2015;  
 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, § 1º, e art.6º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem 

como da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do 

Estado, de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da indenização, em cotas partes iguais, aos 

dependentes previdenciários habilitados do referido militar: Irineide Borges dos Santos, viúva; Jhonata 

Douglas Borges dos Santos, filho; Joselaine Rodrigues dos Santos, filha; e, José Augusto Kauan 

Rodrigues dos Santos, filho; e.  
 

3) Não autorizar o pagamento da indenização à requerente Patrícia Rodrigues da Silva, eis 

que não figura como dependente previdenciária habilitada do ex-militar.  
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 54, de 09 ABR 2018  
 

A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais da Secretaria de Administração 

de Pernambuco, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 

04/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014,  



08    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

R E S O L V E:  

 

1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de 

junho de 2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, 

inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 2013, o inteiro teor da decisão exarada 

nos Processos SIGEPE nº 5732027-8/2016 e 5730581-2/2016, publicada no Boletim Interno às fls. 13, 

acerca da concessão de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar José Luís de Farias, 

2º Tenente PM Reformado, matrícula nº 10762-0, ocorrida em 28 de maio de 2016; e  

 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, bem como art. 6º, da Lei nº 15.025, 

de 2013, e, da Portaria Conjunta SAD/ SDS nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário 

Oficial do Estado de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da indenização, no montante 50% (cinquenta 

por cento), para cada dependente previdenciária habilitada do referido militar: Maria José Claudino, 

credora de alimentos; e, Raillyne Soares Lyra de Farias, filha.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 55, de 09 ABR 2018 

 

A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais da Secretaria de Administração 

de Pernambuco, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 

16/04/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014,  

 

R E S O L V E:  

 

1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 

20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, 

alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE 

nº 5671755-0/2017, publicada no Boletim Interno às fls. 16, acerca da concessão de indenização em 

decorrência da morte natural do ex-militar João de Moura Barbosa Filho, Coronel RRPM, matrícula nº 

1623-3, ocorrida em 11 de março de 2017; e  

 

 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem 

como do artigo 3º, inciso I, alínea “c”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, com redação dada pelo 

Decreto nº 44.246, de 21/03/2017, e, da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 037, de 19/02/2018, publicada 

no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização à dependente previdenciária do 

referido ex-militar: Jussara Dantas de Moura, viúva.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 56, de 09 ABR 2018 
 

A Secretária Executiva De Pessoal E Relações Institucionais Da Secretaria De Administração 

De Pernambuco, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 

16/04/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 17/04/2014, bem como no Parecer PGE nº 

071/2017 e Despacho Complementar da Procuradoria Consultiva,  

 

R E S O L V E: 

 

1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 

20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, 

alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da decisão exarada no Processo SIGEPE 

nº 5663804-5/2016, publicada no Boletim Interno às fls. 10, acerca da concessão de indenização em 

decorrência da morte natural do ex-militar João Inácio Filho, 2º Sargento RRPM, matrícula nº 608335-8, 

ocorrida em 21 de janeiro de 2016; e  



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065     09 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e, da 

Portaria Conjunta SAD/SDS nº 15, de 13/02/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 14/02/2014, 

o pagamento da indenização à dependente previdenciária do referido ex-militar: Sebastiana da Silva 

Inácio, viúva. Marília Raquel Simões Lins Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 188, de 31 JUL 2015 

 

A Secretária Executiva de Pessoal E Relações Institucionais Da Secretaria De Administração 

De Pernambuco, com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16 

de abril de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de abril de 2014,  

 

R E S O L V E: 

 

1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20 de 

junho de 2013, com redação dada pela Lei nº 15.121, de 08 de outubro de 2013, bem como no artigo 3º, 

inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 8 de novembro de 2013, o inteiro teor da decisão exarada 

no Processo SIGEPE nº 5661833-5/2015, publicada no Boletim Interno às fls. 12, acerca da concessão 

de indenização em decorrência da morte natural do ex-militar Almir Severino Ribeiro, 3º Sargento 

RRPM, matrícula nº 12614-4, ocorrida em 02 de novembro de 2014; e  

 

2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II e § 1º, da Lei nº 15.025, de 2013, bem como 

da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 15, de 13 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, 

de 14 de fevereiro de 2014, o pagamento da indenização ao dependente previdenciário habilitado do 

referido militar: Almir Severino Ribeiro Júnior, filho. Marília Raquel Simões Lins - Secretária 

Executiva de Pessoal e Relações Institucionais. 

 

(Republicado por haver saído com incorreção no original) 

 

(Transcritos do DOE nº 064, de 10 ABR 2018) 

 

3.0.0.  TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

 

3.1.0.  Da Secretaria de Defesa Social 

 

Nº 2310, de 06/04/2018  

 

Licença Especial – Apresentação 

 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E:  

 

Apresentou-se no dia 29 de agosto de 2017, após o gozo de trinta dias restantes da Licença 

Especial referente ao 2° Decênio, do Cabo PM Brivaldo Severino da Silva Filho, Mat. 30923-0, a qual 

foi autorizada através da Nota para BI n° 191, de 29 de maio de 2017, publicada no Boletim Interno n° 

012 de 29 de junho de 2017, as quais haviam sido suspensas através da Portaria 3448, de 03/07/2017, 

publicada no BGSDS nº 123, de 04/07/2017. Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa 

Social. 

 

(Transcrita do BG SDS nº 063, de 07 ABR 2018) 

 



10    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina 
 

1.0.0.  DISCIPLINA 
 

1.1.0.  Recompensa 
 

1.1.0.  Elogio 
 

Louvo, os policiais militares abaixo relacionados pela forma indelével, compromissada e 

responsável, como se portaram a executar com esmerado profissionalismo as atividades a eles inerentes 

durante a preparação e execução propriamente das tarefas administrativas para a Operação Carnaval 

2018. 
 

Policiais militares abnegados, não medindo esforços em prol das missões que lhe foram 

confiadas e se propondo a cumprir, convertendo as ameaças em oportunidades, sempre em benefício do 

conforto e segurança à tropa, quando empregadas nos teatros de operações, de maneira a exibir ao folião 

nativo e estrangeiro o nosso Policial Militar sempre em condições de desenvolver o seu múnus 

satisfatoriamente.  
 

É, pois, por dever de justiça que consigno o presente elogio. (Ato de serviço coletivo) 

Post/Grad Mat. Nome OME 

TC 2052-4 ANTÔNIO VIEIRA DE SOUZA JÚNIOR  

 

 

DGA 

CAP 940252-7 ANDERSON BARRETO DA SILVA 

CAP 28671-0 LUIZ HENRIQUE GOMES DE CASTRO 

CAP 930088-0 TEREZINHA MARTINS DE MELO 

SD 115362-5 ISABELA COUTO OLIVEIRA 

MAJ 28657-5 JOSÉ RONALDO DE SOUZA LOPES  

 

DAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAL 

MAJ 29220-6 EDIMIR LUIZ DE SANTANA 

CAP 930032-5 WÂNIÇON MANOEL DE LIMA 

CAP 920360-5 RINALDO SIZENANDO COSTA 

ST 930103-8 CARLA CRISTINA DA SILVA 

ST 950476-1 DAVI ALVES DA LUZ 

1º SGT 104911-9 CILENE GOMES FERREIRA 

2º SGT 107127-0 CARLOS ROBERTO C DE LIMA JUNIOR 

2º SGT 930271-9 SANDRO LUIZ DE SANTANA 

2º SGT 103538-0 KÁTIA LEANDRO DO NASCIMENTO 

2º SGT 107543-8 MÁRCIO ENOQUE HILÁRIO 

2º SGT 990111-6 LÓRGIO APACÉ DE OLIVEIRA 

2º SGT 22908-3 ANA CLÁUDIA M RAULISON DE OLIVEIRA 

3º SGT 28908-6 EVALDO OLIVEIRA DA LUZ 

3º SGT 30595-2 CLAUDEMIR MARTINS DE SANTANA 

CB 103144-9 GUILHERME MANOEL DA SILVA 

CB 109498-0 VANDRESSA SORAIA M PAULO 

SD 111627-4 JOSIMEIRE DO RÊGO 

SD 113244-0 MILENA CÂNDIDA SECUNDINO FERREIRA 

SD 115915-1 MAGNO MANOEL DA SILVA VIEIRA 

SD 115927-5 THAISA MICHELINE F SANTANA 

SD 116216-0 AMARO ALEXANDRINO FERREIRA NETO 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065     11 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

MAJ 30235-0 JOSÉ CARLOS DA SILVA FILHO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CSM/MB 

MAJ 2101-6 JAMES RICARDO MENDONÇA DE GOUVEIA 

CAP 27432-1 JOSEMILSON CÂNDIDO DO NASCIMENTO 

1º TEN 920304-4 EDUARDO C DA SILVA CAVALCANTE 

2º SGT 950188-6 ERBE ALVES DE MOREIRA 

2º SGT 950771-0 EDILSON DA SILVA 

2º SGT 910797-5 LUIZ COSMO MARIZ PERRELLI 

2º SGT 22961-0 ODILEIDE MARIA DA SILVA MOTA 

3º SGT 103601-7 VALMIR MATIAS DO NASCIMENTO 

3º SGT 30885-4 GETÚLIO JOAQUIM DE SANTANA 

3º SGT 31042-5 MARCELO BARBOSA DA SILVA 

3º SGT 30889-7 IUBRAINE FIRMINO DE FREITAS 

CB 920187-4 RODOLPHO ANTÔNIO FERREIRA 

CB 920268-4 JOÃO BATISTA DE MOURA 

CB 28849-7 JAIRO LUIZ DE ARAÚJO 

CB 103205-4 AGENOR CÂNDIDO DOS SANTOS JÚNIOR 

CB 105897-5 EDMILSON COSTA DA SILVA 

SD 108646-4 HAYNER COSTA 

SD 115871-6 FELIPE ABDON BARBOSA DA SILVA 

SD 113407-8 EWERTON RAFAEL DE LIMA 

SD 113855-3 PRISCILA LIMA DE ARAÚJO 

SD 117543-2 DOMINGOS TEODÓSIO DOS SANTOS 

SD 117577-7 NICOLE VILARIM BARBOSA DA MORA 

SD 117786-9 IZABELA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA 

MAJ 910591-3 JOSÉ MARCOS RODRIGUES DE SOUZA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CSM/INT 

CAP 950671-3 LEONARDO DE MELO LOPES 

CAP 980007-7 WELDSON MARCELINO JUREMA 

CAP 980054-9 KEYLA MARIA  DE  LIMA COMBER 

1º TEN 940779-0 LUIZ HENRIQUE DA ROCHA E SILVA 

ST 930439-8 JOSÉ FERNANDO DA SILVA FILHO 

2º SGT 980280-0 EDSON JOSÉ DA SILVA 

2º SGT 104252-1 ANE DE OLIVEIRA E SILVA 

2º SGT 23905-4 EDIVALDO BATISTA DA SILVA 

3º SGT 29339-3 JOÃO JOSÉ DOS SANTOS 

3º SGT 30593-6 CARLOS ALBERTO ROQUE DA SILVA 

3º SGT 31177-4 ERANDI PEREIRA DA SILVA 

3º SGT RR 102722-0 FERNANDO FELIPE DOS SANTOS 

3º SGT RR 102490-6 EVERALDO MENDONÇA MARTINS 

 



12    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

AL CFS 930257-3 ISNALDO DIAS DE SOUZA 

CSM/INT 

CB 30884-6 FÁBIO DOS SANTOS RIBEIRO 

CB 104484-2 CAROLINA LUCIANA COBEL QUEVEDO 

CB 105446-5 SHEILA CRISTINA FERREIRA DE L. DE MORAIS 

CB 105628-0 ANDERSON ÂNGELO MOURA DO NASCIMENTO 

CB 105705-7 ÊMYNE PRISCILA DO S. B. DA SILVA 

SD 27053-9 ROBERTO SALDANHA PEREIRA 

SD 107704-7 ESTEVÃO DA CUNHA SOBRAL JUNIOR 

SD 1100728-3 KARLA VERÔNICA SILVA 

SD 112347-5 DANILLA BARBOSA DE SOUSA MARTINS 

SD 113311-0 CAROLINE SANTOS DA FÔNSECA 

SD 116414-7 CLÁUDIO SOUZA BACELAR JÚNIOR 

SD 117223-9 EDÉSIO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR 

SD 117268-9 EDCARLOS TAVARES DE MELO 

SD 117542-4 MARCELO BARBOSA DE SOUZA 

SD 117793-1 WÊDLA ANA AMARAL DA SILVA 

TC 1974-7 LAÉLSON BARBOSA DE AGUIAR  

DGP 
TC 1978-0 DIVALDO AUGUSTO A. B. DE FIGUEIREDO 

MAJ 930022-8 ANTÔNIO FERNANDO BARBOSA E SILVA 

TC 28727-0 TÚLIO BARROS DOS SANTOS CSM/MOTO 

CEL 910862-9 SILDO ROMERO ALVES XAVIER  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DS 

CEL 910861-0 MARCÍLIO JOSE COSTA CASTRO 

TC 910482-8 VLADEMYR VALENÇA DE LEMOS 

TC 980061-1 JADER WANDERLEY BARROS E SILVA FILHO 

TC 980072-7 ANDRÉ FREDERICO FRANKLIN MACIEL 

TC 980063-8 PATRÍCIA OLIVEIRA DE ALMEIDA FREIRE 

TC 980098-0 MARLOS JOSÉ QUEIROZ FERREIRA 

TC 980099-9 JOSÉ SAMUEL DE BRITO GONÇALVES SIEBRA 

TC 910854-8 RONALDO DE CARVALHO RAIMUNDO 

TC 980082-4 MURILO PAULO ACCIOLY DA S JÚNIOR 

MAJ 980070-0 ANIRCE DE ALBUQUERQUE C LIBÓRIO 

MAJ 980069-7 SANDRELLI ARAÚJO MELO 

MAJ 980085-9 RITA DE CASSIA GONZALEZ TORREÃO 

MAJ 980081-6 REGINALDO ANTÔNIO BARROSO TEIXEIRA 

CAP 114628-9 TEREZA CRISTINA CALDAS S DE ANDRADE 

CAP 114633-5 ALEXANDRE MEDEIROS SAMPAIO JANUÁRIO 

1º TEN    114634-3 BRUNO FERREIRA DE HOLANDA CAVALCANTI 

1º TEN 117021-0 FELIPE ROCHA DE LIMA 

ASP 121260-5 EDUARDO SAMPAIO DE SOUZA LEÃO 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 065     13 
11 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

CEL 2071-0 JOSÉ HAILTON ARRUDA DE ARAÚJO  

DTEC 
TC 2088-5 ROBERTO GALINDO DE LIMA 

TC 2087-7 RONALDO ALBUQUERQUE R. LIMA DF 

TC 2082-6 PAULO DE BRITO LIMA CPP 

TC 920485-7 JOSÉ QUINTINO GUIMARÃES NETO  

DPJM 
MAJ 920450-4 FÁBIO CAVALCANTI FIQUENE 

ST 920378-8 GUTEMBERG GUIMARÃES DE LIMA 

CEL 23850-3 ROBSON INÁCIO VIEIRA  

DASIS 
TC 920494-6 VILMARDE BARBOSA DA COSTA 

TC 2059-1 EDUARDO JORGE AMORIM DA SILVA AG 

MAJ 930011-2 JEFFERSON PEREIRA DE OLIVEIRA 6ª EMG 

MAJ 950706-0 ANDRÉ FELIPE ARAÚJO P. DO NASCIMENTO CPL 

MAJ 940204-7 LUIZ GUILHERME PEREIRA DOS SANTOS  

CPO 
ST 28642-7 JOBSON ALVES DA SILVA 

CAP 980057-3 STEICE MAVIE SANTOS DE OLIVEIRA SDS 

CAP 103908-3 JULIANA RAQUEL N. DE OLIVEIRA CIODS 

CAP 980059-0 DENISE MANSO DE OLIVEIRA RPMON 

CAP 930104-6 ANA MARIA M DE OLIVEIRA CERQUINHO CPM/DGP 

CAP 980815-9 ANDREZA DE ARAÚJO SILVA APMP 

1º TEN 930812-1 CARLOS JOSÉ DA SILVA DEAJA 

1º TEN 930532-7 FÁBIO JOSÉ DA SILVA SANTOS  

CEMET-I 
1º TEN 30690-8 ADELSON PESSOA LINS 

2º TEN 118940-9 LUCAS DOMINGOS FREITAS 

1º SGT 990289-9 EDUARDO DE VASCONCELOS GREGÓRIO CPP 

 REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO 

 

 

 
 

C O N F E R E: 

 
 

MENSAGEM BÍBLICA 

 

Porque apregoarei o nome do Senhor; engrandecei a nosso Deus. (Deuteronômio 32:3) 

 

https://www.bibliaonline.com.br/acf/dt/32/3+

